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Sammanfattning 

Friluftslivsutövandet har minskat hos hela befolkningen, de redan låga utövandet har blivit 

ännu lägre för barn och ungdomar. Alla har olika möjlighet att ägna sig åt friluftsliv och 

naturvistelse på fritiden och därför blir skolan en av de viktigaste platserna för barn och 

ungdomar att möta naturen. På grund av detta får friluftsliv en särställning i kurs- och 

ämnesplanen i idrott och hälsa. Många bekräftar friluftslivets positiva effekter som ökad 

återhämtning och minskad risk för mental ohälsa, men trots detta råder det osäkerhet kring 

vad friluftsliv egentligen är, och det går att definiera på flera olika sätt. Syftet med studien är 

att utreda vilka mentala och sociala effekter friluftsliv och naturen har på barn och ungdomar, 

samt vad som behöver beaktas och vilka utmaningar som uppstår när naturen används som 

läroplats. Metoden är en systematisk litteraturstudie, där 20 originalartiklar valts ut, 

analyserats och tematiserats i resultatet. Alla artiklar skulle vara peer-reviewed samt 

publicerade 2010 eller senare. Två artiklar följer inte denna avgränsning och är publicerade 

2008. Etik har kontrollerats i samtliga artiklar. Resultatet visar att friluftsliv har positiva 

effekter på sociala aspekter, kroppsuppfattning och minnet, men ingen eller väldigt lite effekt 

på mental hälsa och välbefinnande hos barn och ungdomar. Vid undervisning i naturen är det 

viktigt att det sker kontinuerligt, i en naturlig miljö och tar hänsyn till elevers preferenser av 

lärande. Dock har barn och ungdomar svårt att verbalisera och klargöra de kunskaper de lärt 

sig i naturen. Utöver detta visar resultatet att pedagoger ställs inför utmaningar, som 

styrdokumentens inneboende motstridigheter, skolors olika praktiska förutsättningar för att 

vistas i naturen samt de risker som finns i och med naturen. Slutsatsen är att positiva sociala 

effekter är nästintill alltid förekommande. Att vara i den naturliga miljön ses som det 

viktigaste, men utmaningar som tid, ekonomi och skolans läge hindrar detta. 

  

Nyckelord: Utomhuspedagogik, pedagoger, lärande, elever 
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1. Introduktion 
1.1. Inledning 

Naturvårdsverkets undersökning av Fredman et al. (2019) visar att majoriteten av 

befolkningen ägnar sig åt friluftsliv, hur mycket och när skiljer sig dock åt. Sedan 2007 har 

det skett en minskning i mängden friluftsutövande hos hela befolkningen. Utmärkande för 

friluftsutövande hos barn och ungdomar som bor hemma är att siffrorna skiljer sig beroende 

på deras föräldrars ursprung, inkomst och boende. Undersökningen visar att de som bor 

närmare naturen på landsbygden spenderar mer tid i naturen än de som bor inne i stan 

(Fredman et al., 2019). Barn och ungdomar har inte möjlighet att ta sig någon annanstans utan 

föräldrars hjälp, vilket resulterar i att färre ungdomar är ute i naturen. Ungefär hälften av 

personerna mellan 16 och 24 år är sällan ute i naturen på vardagar, och även på helgen är 

denna siffra låg. Barn och ungdomar som har föräldrar som växte upp i Europa är ute i 

naturen oftare än de som har föräldrar som växte upp utanför Europa. Höginkomsttagare är 

mer ute i naturen jämfört med låginkomsttagare (Fredman et al., 2019).  

  

Det har blivit en minskning av friluftslivsutövande hos både barn och ungdomar, och 

deltagandet har fortsatt att minska (Backman, 2004). Att ungdomar inte ägnar sig åt friluftsliv 

i särskilt stor utsträckning är inget nytt menar Backman (2004). Friluftsliv i sig har ingen 

naturlig dragningskraft som gör att ungdomar ägnar sig åt det på fritiden, vilket kan vara en 

förklaring till ungdomars låga kunskaper och intresse jämfört med äldre åldersgrupper. Detta 

kan tänkas bero på att ungdomar inte upplever friluftsliv förenligt med deras kulturella 

identitet och är därför inget de vill genomföra (Mårtensson et al., 2011). I stället spenderas tid 

framför skärmar, vilket har skadliga effekter under uppväxtåren. Ett genomsnittligt barn har 

skärmtid på 4 till 6 timmar per dag, och för ungdomar är denna siffra oftast ännu högre. 

Långvarig exponering framför skärmar leder till problem med riktad uppmärksamhet och 

koncentrationssvårigheter, vilket leder till problem med inlärning i skolan (SVT Nyheter, 

2020). Eftersom majoriteten av hushållen innehåller olika skärmar och barn och ungdomar 

kan ha en telefon på sin under dygnets alla timmar, måste de tas bort från den digitala miljön 

för att skärmtiden ska minska.  

  

Skolan blir ett viktigt verktyg för att ändra trenden och få barn och ungdomar att spendera 

mer tid i naturen och inte framför skärmarna, och detta syns i kurs- och ämnesplanen för idrott 
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och hälsa. Det centrala innehållet i kurs- och ämnesplanen för ämnet idrott och hälsa i grund- 

och gymnasieskolan består till en tredjedel av området friluftsliv. I syftet för idrott och hälsa i 

både grund- och gymnasieskolan återfinns att eleverna ska utveckla intresse för att vistas i 

naturen samt använda och förstå natur och friluftsliv som en källa till välbefinnande. Hur 

elever ska agera i olika nödsituationer återfinns också i syftet och kan kopplas till friluftsliv 

(Skolverket, 2011a; Skolverket, 2011b). Trots att friluftsliv lyfts fram i läroplanen och får en 

särställning från annat innehåll, blir ungdomars friluftslivskunskaper allt sämre och de 

spenderar mindre tid i naturen. Detta beror på att friluftslivet bortprioriteras för annat innehåll, 

vilket resulterar i att friluftsliv inte bedrivs i den utsträckning som behövs (Fredman et al., 

2019). 

  

Att friluftslivet i skolan är av extra intresse är eftersom alla personer har olika förutsättningar 

att ägna sig åt friluftsliv utanför skolan samt dess särställning från annat innehåll i kurs- och 

ämnesplanerna (Skolverket, 2011a; Skolverket, 2011b). Skolan blir den plats där många 

elever får uppleva och finna mening med naturen för första gången för att de exempelvis inte 

har föräldrar som kan köra dem eller har en annan kulturell bakgrund vilket kan innebära 

olika förutsättningar. Skolans roll blir att skapa lika förutsättningar för alla att finna mening 

och välbefinnande genom natur och friluftsliv för att stärka individens hälsa, och därmed även 

folkhälsan. På grund av alla faktorer som nämns ovan blir hur undervisningen sker i skolan 

och vilka effekter de har av intresse, eftersom det spelar en stor roll i barn och ungdomars 

möte med natur och friluftsliv (Fredman et al., 2019). 

  

 

1.2. Bakgrund  

Friluftsliv definition 

Begreppet friluftsliv är svårdefinierat, vilket skapat otydligheter i vad som klassas som 

friluftsliv. Vandring i skog och mark och fjällvandring är flest människor enade om är 

friluftsliv, där hela 88 respektive 87 procent anser att detta är friluftsliv. Att gå i en park i 

staden tycker många delvis kan klassas som friluftsliv eller inte alls. Fler aktiviteter som 

hamnar i ett mellanspann där de svarande tycker aktiviteten delvis är en friluftsaktivitet är 

utförsåkning på skidort, trädgårdsodling och orienteringstävling. Dessa aktiviteter är till stor 

del eller delvis friluftsaktiviteter, men inte helt och hållet som vandring i skog och mark samt 
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fjällvandring är (Fredman et al., 2008). Detta visar att innebörden av friluftslivsbegreppet är 

svårbegripligt, eftersom det kan tolkas på olika sätt beroende på person och förutsättningar. 

Naturvårdsverkets definition är följande: "Friluftsliv är vistelse utomhus i natur- och 

kulturlandskap för välbefinnande och naturupplevelse utan krav på tävling." (u.å.). 

Definitionen är bred och kan innefatta många aktiviteter, vilket förklarar de skilda 

tolkningarna om aktiviteter som kan innefattas under begreppet. Beroende på vem man pratar 

med kommer friluftslivet ta sig olika uttryck.  

  

Den norske filosofen Arne Næss som är grundare av djupekologin menar att människan är en 

del av ekosystemet och därför finns det en del etiska regler människan bör ta hänsyn till vid 

vistelse i naturen. Næss har själv skapat riktlinjer för att bedriva ett etiskt och ekologiskt 

friluftsliv: (1.) Visa respekt för allt liv och för naturen och vandra genom vildmarken utan att 

lämna märkbara spår. (2.) Friluftsliv ska bedrivas utifrån handlingar. Inte vara målstyrd eller 

skapa konkurrens. I stället ska en djup och rik interaktion med naturen gälla. (3.) Minimal 

belastning på naturen kombinerat med en tillit till de egna egenskaperna. (4.) Naturlig livsstil 

och samvaro med naturen utan teknik. (5.) Tid att anpassas till naturens stillhet från 

stadsmiljön. Det tar tid att nå den nya miljön på djupet. Det kan ta flera veckor innan 

känsligheten för naturen är utvecklat för att fylla sinnet. Riktlinjerna ska bidra till att 

friluftslivet blir fredat från olika tekniska, konkurrerande och miljöförstörande intrång i 

naturen (Breivik, 2021). 

 

Friluftslivets positiva effekter 

Alla verkar vara överens om att friluftsliv har många positiva effekter på folkhälsan och den 

enskilde individen. Friluftsliv innebär ofta någon form av fysisk aktivitet och därför kommer 

de positiva effekter som rörelse och träning medför i samband med utövandet av friluftsliv 

(Folkhälsomyndigheten, 2022). Kombinationen av fysisk aktivitet och naturkontakt som 

friluftsliv innebär, leder till positiva effekter på vår hälsa, gällande exempelvis fysisk, mental 

och social hälsa. De fysiska aspekterna är fler än de självklara som förbättrad kondition och 

ökad muskelstyrka. Friluftsliv leder även till minskad risk för sjukdomar och hälsoproblem 

som till exempel hjärt- och kärlsjukdomar, högt blodtryck och diabetes (Faskunger, 2020). 

Regelbunden fysisk aktivitet och friluftsliv motverkar flera av våra mest allvarliga 

folksjukdomar, men även enstaka och kortvariga vistelser i friluftsområden har visat sig ha 

positiva effekter på hälsan (Faskunger, 2020).  
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De mentala effekterna av friluftsliv är minst lika stora som de fysiska. Effekterna är bland 

annat ökad återhämtning, minskad stress, minskad risk för depression, minskad risk för 

mental ohälsa i allmänhet, förbättrad självkänsla och humör, samt ökad mental stabilitet 

(Faskunger, 2020). Dessutom motverkar friluftsliv negativa sinnesstämningar och har visat 

sig ha positiva effekter på nästintill alla individer. De sociala effekterna av friluftslivet är 

också viktiga att lyfta fram. Friluftsområden har visat främja sociala relationer, öka personers 

sociala kapital, öka den lokala sammanhållningen och minska social isolering (Faskunger, 

2020). Att vistas i naturen skapar nämligen situationer där kroppen, sinnet och jaget 

samspelar. Genom att vistas utomhus kan en bredare uppfattning om vem man är uppenbara 

sig, vilket även kan tas med till andra delar i livet. Många upplever att de hittar sig själv 

utomhus och i naturen. Till exempel kan en speciell samhörighet uppstå när du ser ett 

norrsken, paddlar i främmande vatten, eller övernattar under stjärnorna, där stunden blir något 

att komma ihåg för resten av livet (Henderson, 1990). Sociala relationer och fysisk aktivitet är 

visserligen viktigt för hela befolkningen, men framför allt hos barn och ungdomar. Naturen är 

även en arena där olika kompetenser, intressen och kön spelar mindre roll för barnen jämfört 

med i inomhusmiljöer (Faskunger, 2020). 

 
  

Friluftsliv i skolan 

Skolverket (2011a; 2011b) förespråkar och belyser vikten av lärande i ett livslångt perspektiv 

i läroplanerna för grund- och gymnasieskolan. En viktig faktor för att skapa förutsättningar 

för ett livslångt lärande hos elever är att eleverna har en positiv inställning till lärande. Att 

eleverna själva får vara delaktiga i inlärningsprocessen ses vara bra för att bygga en positiv 

inställning till lärande (Skolverket, 2004). Elevernas positiva lust, motivation och attityd till 

lärande ses som viktigast (Skolverket, 1999). För att utomhusvistelsen ska kunna bidra till det 

livslånga lärandet och till goda framtida vanor krävs vägledning i form av kunskap om olika 

dimensioner i naturupplevelsen, den specifika naturens innehåll och karaktäristiska 

friluftsaktiviteter. Äldre barn och ungdomar kräver mer vägledning än yngre barn och 

aktiviteter behöver anpassas beroende på gruppens tidigare erfarenheter (Mårtensson et al., 

2011). 

  

På 70-talet började friluftslivets omfattning i skolan minska, speciellt i storstadsskolor där 

avståndet till natur är längre. Antalet friluftsdagar minskade också, då tiden att ägna sig åt 

detta inte fanns. Aspekter kan och har hindrat friluftslivet i skolkontexten är ekonomiska och 
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organisatoriska ramar, exempelvis ekonomiska anslag, skolans geografiska läge, tidsfaktorer, 

transportproblem, väder, schema och ämnessamverkan. För att lösa detta måste flera ämnen 

gå samman för att ge tid åt friluftsdagar, då tiden inom ämnet inte finns. Detta gör att andra 

ämnen måste ta tid från deras lektionstidspott för att friluftslivet ska möjliggöras. Om 

friluftstiden enbart skulle tas från idrott och hälsas tidspott skulle tiden för friluftsliv minska 

ytterligare (Svenning, 2000).  

  

Att genomföra friluftsliv i den mån som Skolverket uttrycker skapas det inte förutsättningar 

för. Eftersom många lärare upplever hinder vid genomförande av friluftsliv, blir det enbart 

blir de engagerade idrott- och hälsalärare som anstränger sig. Då planering och genomförande 

av friluftsliv ligger på dessa lärare, och andra lärare på skolan blir enbart en form av “vakter” 

på friluftsdagar, kan de engagerade lärarna uppleva försök till genomförande av friluftsliv 

som meningslöst. Detta gör att eleverna aldrig får chansen att uppleva och erfara det som de 

är berättigade till för att uppnå kursplanens mål, eftersom omfattningen för friluftsliv är för 

liten i alla avseenden (Svenning, 2000). Lärare behöver pedagogisk vidareutbildning för att 

kunna skapa ett engagemang kring friluftslivsundervisning. Om detta införs kan naturmöten 

av god kvalitet som mäter sig med kursplanens mål skapas inom ramen för skolans uppdrag 

och verksamhet kunna skapa (Mårtensson et al., 2011).  

  

Trots de fördelar som friluftsliv och naturvistelse innebär ägnar sig skolan relativt lite åt detta. 

Är det på grund av de utmaningar som lärare ställs inför, den breda definitionen, eller beror de 

på andra aspekter? Finns det en möjlighet att naturvistelse och friluftsliv inte har en påverkan 

inom skolkontexten, då forskning gjorts generellt om friluftslivets positiva effekter på 

människor. Det finns nämligen en avsaknad i forskningen gällande barn och ungdomars 

upplevda effekter av naturen jämfört med lärares uppfattningar om naturens effekter hos barn 

och ungdomar. Antingen analyseras det ena perspektivet där exempelvis barn och ungdomars 

uppfattningar om naturens effekter vägs in, eller det andra där lärare får beskriva deras 

uppfattningar om naturens effekter på undervisning och barn och ungdomar. Om dessa 

stämmer överens eller inte forskas det på tämligen lite. 
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2. Syfte och frågeställning 
Studiens syfte är att utreda vilka mentala och sociala effekter friluftsliv och naturen har på 

barn och ungdomar, samt vad som behöver beaktas och vilka utmaningar som uppstår när 

naturen används som läroplats. Följande frågeställningar ska besvaras: 

• Vilka mentala och sociala effekter har undervisning i friluftsliv på barn (7–13 år) och 

ungdomar (13–25 år)? 

• Vilka aspekter är viktiga att beakta för pedagoger i genomförande av friluftsliv? 

• Vilka utmaningar står pedagoger inför vid genomförande av friluftsliv i skolan? 

  

  

3. Metod 
Arbetet är en systematisk litteraturstudie på tidigare forskning inom aktuellt område. Syftet 

med en systematisk litteraturstudie är att skapa en samlad bild kring ett område genom 

tidigare genomförda empiriska studier (Eriksson Barajas et al., 2013). Efter att ämne och 

område var valt, identifierades problem inom området som senare ledde till arbetets 

frågeställningar. Litteraturen bestod av vetenskapliga artiklar som söktes fram med hjälp av 

databaserna ERIC (EBSCO), SportDiscus och DiVA samt ämnesrelevanta sökord. Artiklarna 

kvalitetsbedömdes genom inklusionskriterier som avsåg att artiklarna var kvalitetsgranskade 

av andra forskare samt tidskriterier för att få så ny forskning som möjligt samtidigt som den 

måste vara relevant. Därefter analyserades artiklarna i resultatet utefter frågeställningar och 

teman för att hitta kopplingar och skillnader, analysen diskuterades tillsammans med 

bakgrunden. 

  

3.1. Sökord och sökstrategi 

I denna studie används databaserna ERIC (EBSCO), SportDiscus och DiVA för att hitta 

artiklar. Anledningen till valet av dessa databaser är deras behandlingsområden, som är 

relevanta för studien. ERIC (EBSCO) återfinns material som behandlar ämnet pedagogik, i 

SportDiscus behandlas ämnen inom idrott och hälsa och DiVA innehåller svenska 

forskningspublikationer och även andra publikationer från de svenska universiteten och 

högskolorna. Då studien berör barn och ungdomar samt vad som behöver beaktas i 
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undervisning av friluftsliv, var det mest relevant att använda databaser som behandlar 

pedagogik samt idrott och hälsa. I databaserna ERIC (EBSCO) och SportDiscus fanns en liten 

del svenska artiklar men framför allt utländska. För att få in mer svenskt perspektiv för att 

kunna koppla till den svenska läroplanen användes därför databasen DiVA. 

  

Sökorden som användes i de olika databaserna var: friluftsliv, outdoor education, outdoor 

recreation, environmental, adventure, outdoor adventure education, outdoor, physical 

education, adolescents, opportun*, learn, effect, strategies, pedagogy, teach och teaching. 

Dessa ord valdes utifrån ord som används i våra frågeställningar. Eriksson Barajas et al. 

(2013) skriver att detta är ett vanligt sätt att välja sökord för att sedan använda dem som 

enstaka eller i kombination med varandra. När flera sökord kombinerades i sökningen 

användes de booleska operatorerna AND och/eller OR för att snäva eller bredda sökningen. 

För att se exakta kombinationer av sökord och databaser se Bilaga 1. Eftersom friluftsliv är ett 

skandinaviskt begrepp och saknar direkt översättning på engelska har vi i denna studie valt att 

använda utomhuspedagogik och friluftsliv synonymt, då vi anser att “outdoor education” är 

den bästa översättningen på de friluftsliv vi valt studera.  

  

3.2. Urval och avgränsningar  

Systematiska litteraturstudier bör fokusera på relevant forskning inom det valda området 

(Eriksson Barajas et al., 2013). Med detta i åtanke har vi försökt välja artiklar tidigast utgivna 

år 2010. Dock följer två artiklar inte denna avgränsning utan är publicerade år 2008. Att vi 

trots allt valde dessa är för dess relevanta innehåll samt dess närliggande tid. Utöver att 

artiklarna skulle fokusera på relevant forskning skulle de även vara peer-reviewed. Detta för 

att säkerställa källornas resultat, analys och därmed deras kvalitet, då detta innebär att de 

blivit granskade av andra forskare inom området. Artiklarna söktes fram i kvalificerade 

databaser, vilket stärker att artiklarna är av god kvalitet. Utöver detta har kvaliteten på 

artiklarna säkerställts genom att vi kontrollerat att hela forskningsprocessen ägt rum och 

beskrivits på ett transparent, öppet och fullständigt sätt. Vissa sökningar avgränsades genom 

att de ska vara en viss publikation som exempelvis "academic journals". Detta var ett 

kriterium som användes för att säkerställa att våra artiklar var publicerade i vetenskapliga 

tidsskrifter. Ytterligare skulle alla artiklar beröra barn, ungdomar eller en skolkontext, 

eftersom vår studie syftar till att utreda barn och ungdomars friluftsliv i en skolmiljö. Samtliga 
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artiklar skulle inkludera någon form av aktivitet utomhus, för att vi definerande friluftsliv på 

det sättet. En artikel frångår detta kriterium och undervisar friluftsliv digitalt. Detta har trots 

allt valts för att den behandlar lärares upplevelser av undervisning i friluftsliv och blir därmed 

relevant.  

  

Den internationella standarden för när man räknas som barn, ungdom, vuxen och så vidare 

gjordes senast 2015. Enligt denna identifieras barn som personer mellan 1 och 13 år, där vi 

inkluderat skolbarn, det vill säga från 7 till 13 år. Därefter blir man ungdom, och denna period 

sträcker sig från 13 till 25 år (Dyussenbayev, 2017). Utifrån detta har vi antagit att hela 

gruppen har liknande resultat inom hela det spannet och kommer därför definiera ungdomar 

som personer mellan 13 och 25 år. Inom detta spann fann vi artiklar som behandlade barn och 

ungdomar från 8 till 24 år. 

 

3.3. Utfall 

Av de artiklar som valdes ut var 9 artiklar kvalitativa, 10 kvantitativa, och en har både 

kvalitativ och kvantitativ metod. Det går att blanda kvalitativa och kvantitativa studier i sitt 

resultat i en systematisk litteraturstudie, men vissa anser att resultatet enbart ska bygga på 

kvantitativa studier, och vissa lyfter vikten av att enbart använda kvalitativa studier (Eriksson 

Barajas et al., 2013). Blandningen av artiklarnas metod i resultatet grundas i våra 

frågeställningar. Speciellt fråga två och tre är svårbesvarade utan kvalitativa undersökningar, 

då svaret kan variera beroende på olika faktorer. Frågeställning två kopplas mycket till de 

kvalitativa undersökningarna för att exempelvis kunna få syn på den beprövade erfarenheten i 

undervisning av friluftsliv. Men studierna metoder blandas mellan frågeställningarna för att 

ge ett fylligare och mer generellt svar.   

  

Av de artiklar som uppfyllde kriterierna valdes 20 artiklar (se Bilaga 2), för att ge ett 

representativt urval på våra frågeställningar. Fördelningen av artiklarna blev att 12 

behandlade den första frågeställningen, 9 behandlade den andra frågeställningen och 6 artiklar 

behandlade den tredje frågeställningen. Av de 20 artiklarna behandlade 7 två eller tre 

frågeställningar. En jämn fördelning mellan frågeställningarna försökte uppnås för att kunna 

besvara dem utifrån tillräckligt med material. 
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3.4. Etiska överväganden 

Etiska aspekter ska tas i hänsyn genom hela forskningsprocessen (Eriksson Barajas et al., 

2013). För att följa god forskningssed behöver arbetet respektive de valda artiklarna följa de 

grundläggande principerna tillförlitlighet, ärlighet, respekt och ansvar (All European 

Academies, 2018). Samtliga artiklar har arbetat efter transparens då alla delar har återfunnits 

och varit beskrivna. Resultaten i artiklarna som valts har redovisats på ärliga sätt, då inte 

endast svar som bekräftar studiernas syften och frågeställningar redovisas, utan alla resultat 

syns. Respekt har visats gentemot forskningsdeltagare som i många av fallen består av barn 

och ungdomar genom att exempelvis samtycken har samlats in. Det går inte att identifiera 

tecken på tvångsdeltagande, eftersom det bland annat finns bortfall i artiklarnas resultat. 

Samtliga artiklar har granskats av andra genom att vara peer-reviewed vilket tyder på ansvar 

av publicering och innehåll. 

 

3.5. Analys av material 

Analysen av artiklarna har gjorts enligt en innehållsanalys, för att se samband och likheter i de 

olika texterna som jämförs (Lindgren, 2014). Det första vi gjorde var att identifiera och koda 

alla artiklars innehåll genom att göra en artikelmatris (se Bilaga 2). Matrisen summerar 

artiklarnas syfte, metod, studiedeltagare och resultat. Detta gjorde att vi fick en överblick över 

alla artiklar och vi kunde därefter sortera dem i olika teman. Koderna och temana gör att 

materialet blir mer lätthanterligt och överskådligt (Lindgren, 2014). För den första 

frågeställningen identifierades fem teman, för den andra frågeställningen identifierades fyra 

teman och för den tredje frågeställningen identifierades tre teman. 

  

  

4. Resultat  
4.1. Vilka mentala och sociala effekter har undervisning i friluftsliv på 
barn och ungdomar? 

4.1.1. Kroppsuppfattning  

I Barr-Wilsons och Roberts (2016) studie var samtliga gymnasieelever överens om att 

utomhusäventyr hade en positiv inverkan på deras kroppsuppfattning under kursens gång, 
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men även under övriga lektioner. Likt detta konstaterar Bonavolontà et al. (2021) att 

utomhusprogram har en positiv inverkan på kroppsuppfattning och tillfredsställelsen med den 

egna kroppen. De elever som genomförde det traditionella idrottsprogrammet upplevde en 

minimal positiv förbättring när det gäller hur de ser på sin egen kropp och kroppsuppfattning 

(Bonavolontà et al., 2021). Naturen ansågs vara viktig för den positiva inverkan på 

kroppsuppfattningen (Barr-Wilson & Roberts, 2016).  

  

Hovey et al. (2016) visar att kroppsuppfattningen generellt ökade efter genomfört test. Dock 

visade resultatet i flera kategorier att en relativt stor andel ansåg att deras kroppsuppfattning 

förändrats till det negativa efter testet. Av 28 personer hade 19 personers fått en bättre 

kroppsuppfattning och 9 personers hade fått en sämre kroppsuppfattning. 

 

4.1.2. Mental hälsa och välbefinnande  

Gustafssons et al. (2011) studie visade på knappt någon förändring alls av den mentala hälsan 

hos eleverna. Rose et al. (2018) undersökning visade generellt att det fanns tydliga positiva 

skillnader inom självförmåga och rädsla. Inom kamratsamhörighet och skolsamhörighet var 

skillnaden mindre. Det fanns ingen eller en minimal skillnad inom depression, aggression, 

samhörighet med vänner, samhörighet med lärare och samhörighet med naturen (Rose et al., 

2018).  

  

Mutz et al. (2019) visade i stället att de skedde en tydlig minskning i stressnivåer hos eleverna 

och ökade siffror i glädje och tillfredsställelse vid utomhusprogram. Även den hedoniska 

balansen och livstillfredsställelsen förbättrades i hög grad. De positiva skillnaderna syntes hos 

de elever som konsumerar media i hög uträckning, över 3 timmar per dag, men ingen skillnad 

syntes hos de som konsumerar media i lägre grad.   

  

4.1.3. Kognitiv förmåga  

Latino et al. (2021) indikerar att utomhusprogram har en stor förbättring gällande kognitiv 

förmåga och självförmåga. För de som genomförde samma program inomhus skedde ingen 

signifikant skillnad i kognitiv förmåga eller självförmåga under de 8 veckorna som testet 

pågick. Cataldi et al. (2021) konstaterar i stället att orientering utomhus har en positiv 
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inverkan på minnet hos yngre barn. Till skillnad från de som tränade orientering utomhus, 

hade de som tränade gymnastik och jogging inomhus ingen signifikant skillnad på minnet från 

innan träningsprogrammet till efter.  

 

4.1.4. Socialt 

Fägerstam (2013) konstaterar att det var fler elever som presterade på en bra nivå utomhus än 

under enbart inomhusundervisning, speciellt blyga och tysta elever tog mer plats i 

undervisningen och fick en positiv utveckling. Scrutton (2014) skriver i stället om hur de 

elever som uppskattade sin förmåga som sämst innan förbättrade sina testresultat efter 

implementering av utomhusundervisningen mest.  

  

Lärare som har fått testa utomhusundervisning upplever generellt att det har positiva effekter 

på deras undervisning och elevers förmågor. Exempel på effekter som undervisningen fick var 

att relationerna mellan eleverna förbättrades och elevernas sociala förmåga förbättrades 

(Fägerstam, 2013; Heras et al., 2019; Rose et al., 2019; Scrutton, 2014). I både Fägerstam 

(2013) och i Heras et al. (2019) upplevs samarbetet mellan eleverna blev bättre, 

gruppsammanhållningen i klassen förbättrades och flera nya konstellationer av samarbeten 

mellan eleverna möjliggjordes i utomhusmiljön. Likt föregående artiklar befäster även Zwart 

och Hines (2022) att de sociala aspekter som finns i naturen har en social dragningskraft och 

att samarbete är mer motiverande och möjliggörs mer i naturen än på andra platser.  

 

  

4.2. Vilka aspekter är viktiga att beakta för pedagoger i genomförande 

av friluftsliv? 

4.2.1. Elevers preferenser  

När det finns ett specifikt lärandeinnehåll och färdigheter som eleverna ska lära sig skriver 

Paisley et al. (2008) att eleverna föredrar elevaktiv inlärning, där de får testa på saker under 

handledning eller helt själva. När eleverna i stället får välja helt fritt vad de vill göra utomhus 

i skolmiljön, utan krav på specifik inlärning, är plats för actionfylld fysisk aktivitet, lugna 

lekar och platser för att vara själv det vanligaste aktiviteterna menar Stadler-Adman (2021). 
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Generellt är yngre barn nöjda över skolgården och föredrar lekar med mer fart jämfört med 

äldre barn (Stadler-Adman, 2021).  

 

4.2.2. Kontinuitet 

Fägerstam (2013) förklarar att det är en lång tillämpningsfas på upp till 3 månader innan 

eleverna anpassar sig till naturen som lärmiljö och därför behöver utomhusundervisning ske 

under en längre period. Till skillnad från Fägerstam (2013) påpekar Scrutton (2014) att de 

positiva effekterna syns redan efter en vecka och tillämpningsfasen behövs inte. Däremot 

behöver vistelse i naturen ske kontinuerligt för att de positiva effekterna ska hålla i sig, då 

effekterna försvinner efter 10 veckor utan utevistelse (Scrutton, 2014).  

  

4.2.3. Miljö 

Zwart och Hines (2022), Glyn (2015) och Heras et al. (2019) resultat överensstämmer i att de 

anser att det viktigaste med friluftsliv och utomhusundervisning är att vara på plats i den 

naturliga miljön. Även Harper och Obee (2020) samt Zink och Burrows (2008) lyfter fram att 

vara på plats i den fysiska och naturliga miljön medför flera positiva aspekter. Bland annat 

märkte Zink och Burrows (2008) att eleverna kunde njuta mer när de utförde fysisk aktivitet i 

den naturliga miljön. Även Glyn (2015) nämner att vara på plats fysiskt i den naturliga miljön 

är vanligt, det är även det som gör att aktiviteterna blir effektiva och uppskattade. När 

eleverna får vara på plats i den naturliga miljön och utöva praktiskt fältarbete blir kunskapen 

mer användbar och relevant. Det är just det som motiverar och engagerar eleverna samt att 

konsekvenserna blir verkliga till skillnad från att enbart uppleva friluftsliv i teorin.  

 

4.2.4. Elevers lärande  

Kunskaper som eleverna lär sig i naturen är svåra att verbalisera och klargöra, samt att 

specifika ämneskunskaper glöms bort menar Heras et al. (2019). Även Zink och Burrows 

(2008) påpekar elevernas osäkerhet i vad de har lärt sig vid naturvistelser. I båda studierna 

berättar eleverna att utevistelsen har varit meningsfull och att de har fått en mer givande 

upplevelse av att exempelvis tälta jämfört med om det inte hade tältat. Däremot kan eleverna 

inte beskriva vad som varit meningsfullt eller vad de har lärt sig, mer än att det varit givande 



 16 

och meningsfullt. Till skillnad från det påstår Glyn (2015) att eleverna är nyckeln till kunskap 

och lärdom inom friluftsliv samtidigt som de inte är medvetna om vad de lärt sig. Eftersom 

konsekvenserna blir verkliga i naturen blir obehagliga händelser mer utmanade än om de hade 

skett inomhus (Zink & Burrows, 2008). Detta gör att elevernas minnen av utomhusvistelse 

och friluftsresor är positiva även om obehagliga händelser sker (Heras et al., 2019).  

 

  

4.3. Vilka utmaningar står pedagoger inför vid genomförande av 

friluftsliv i skolan? 

4.3.1. Styrdokument 

Lärarna i Backman (2011) och Mikaels (2018) studier är överens om att de svenska 

styrdokumenten är diffusa beträffande hur friluftsliv ska undervisas och bedrivas i skolan. På 

motsvarande sätt noterar Harper och Obee (2020) att de kanadensiska styrdokumenten inte 

tillåter den riskfyllda leken som en inlärningsprocess och därmed utesluts viktiga moment i 

undervisningen utomhus. Det blir en konflikt att som lärare följa policys samtidigt som en 

hälsosam utveckling ska gynnas. Likt de svenska styrdokumenten blir friluftsliv 

svårundervisat eftersom de antingen finns motstridigheter eller behov av mer stöd, struktur 

och tydlighet i styrdokumenten (Backman, 2011; Harper & Obee, 2020). Ytterligare visar 

Mikaels (2018) att det råder en otydlighet kring vad friluftsliv är bland lärare. Samtliga lärare 

i artikeln kan namnge aktiviteter som ingår i friluftsliv, men har svårt att dra en gräns vid vad 

som är friluftsliv och vad som inte är det. 

 

4.3.2. Praktiska förutsättningar 

Backman (2011) och Smith et al. (2016) resultat visar att det inte alltid finns resurser till att 

bedriva friluftsliv i den mån styrdokumenten framhåller det. Lärarna i Backmans (2011) 

studie hänvisar till att alla skolor har olika resurser sett till skolornas läge, material, ekonomi 

och tid för att bedriva friluftsliv. En lärare uttrycker bland annat en förundran över om hur hen 

ska kunna bedriva friluftsliv på 60 minuter. För att det ska vara möjligt att undervisa i 

friluftsliv behövs ämnesöverskridande arbeten tillsammans med andra lärare ske (Backman, 

2011). I Smiths et al. (2016) studie undervisar lektorerna online och på distans vilket de själva 
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anser medför en del möjligheter, men framför allt svårigheter. Friluftsliv handlar mycket om 

upplevelser och erfarenheter som inte går att förmedla online, utan måste upplevas på plats.  

 

4.3.3. Naturens risker och möjligheter 

Lärarna i Backmans (2011) artikel menar att friluftsliv inte bedrivs i den utsträckning som det 

borde på grund av de risker som finns, en del av lärarna vågar helt enkelt inte utsätta eleverna 

för någon form av fara på grund av vad det skulle innebära för dem själva. Lärarna i Harper 

och Obees (2020) studie påpekar också de risker som uppkommer när barn leker ute i naturen, 

exempelvis att de riskerar att skada sig. Däremot anser de även att riskfyllda lekar i naturen är 

viktiga för barnens inlärningsprocesser och att hantera problem när de uppstår. I Heras et al. 

(2019) bekräftar eleverna dessa teorier, då det fanns en del situationer som upplevdes som 

obehagliga, men där elevernas generella intryck var positivt och lärorikt. Zink och Burrows 

(2008) studie överensstämmer också med detta, då problem upplevdes som simpla i naturen 

jämfört med i skolmiljön och de direkta konsekvenserna kunde generera viktig och värdefull 

feedback. Även lärarna i Smith et al. (2016) som undervisar online påpekar att väl ute i 

naturen kan en del plötsliga och ej förutsägelsebara händelser uppstå som kräver att man 

hanterar dessa där och då, det är en viktig aspekt som studenterna inte får med sig om de inte 

är utomhus. 

 

 

5. Diskussion  
5.1. Resultatdiskussion  

5.1.1. Sociala och mentala effekter hos barn och ungdomar vid friluftslivsutövning 

De sociala fördelar som uppstår i naturen är det tydligaste sambandet som återfinns i 

resultatet. Detta syns exempelvis genom Zwart och Hines (2022) studie i jämförelse med de 

andra studierna som kom fram till naturens sociala dragningskraft. I Zwart och Hines (2022) 

artikel studeras naturvistelse av fri vilja i stället för en påtvingad utomhusvistelse i skolmiljön 

Trots detta kommer de fram till samma resultat, vilket stärker sambandet om de sociala 

effekterna som naturen medför. Precis som Henderson (1990) nämner är naturen en plats där 

människan ofta är i balans, både i sinnet och i kroppen. Detta kan förklara att sociala 
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relationer främjas i naturen, eftersom när en person själv är i balans är det lättare att bygga 

starka och positiva relationer med andra. Även Faskunger (2020) skriver om att naturen har 

positiva sociala effekter på individen. Att källorna överensstämmer är heller inte särskilt 

konstigt, eftersom vi kommer ifrån den digitala miljön vi lever i när vi befinner oss i naturen. 

I naturen har vi inte tillgång till exempelvis elektricitet och vi kan därmed inte använda de 

vanliga teknikartiklarna som vi brukar. Detta gör att vi får mer tid att umgås och skapa 

relationer och de kan därmed stärkas.  

  

I Barr-Wilson och Roberts (2016), Bonavolontàs et al. (2021) och Hovey et al. (2016) visar 

det sig att naturen och utomhusäventyr har en positiv inverkan på barn och ungdomars 

kroppsuppfattning även om Hovey et al. (2016) inte visade ett lika stort samband mellan natur 

och kroppsuppfattning. Resultatet är precis som det Faskunger (2020) skriver om, att 

friluftsliv har mentala effekter i positiv bemärkelse. Självkänslan förbättras, negativa 

sinnesstämningar motverkas och nästan samtliga individer påverkas positivt (Faskunger, 

2020). Detta kan ha att göra med de sociala relationerna tillsammans med fysisk aktivitet som 

friluftsliv innebär och som är viktigt för hela befolkningen, men framför allt hos barn och 

ungdomar. Då naturen används som arena för undervisning eller aktivitet verkar individers 

kompetens spela mindre roll vilket resulterar i att människor generellt känner en större 

trygghet i naturen (Faskunger, 2020). Likheten i resultatet och tidigare forskning stärker 

relationen mellan naturvistelse och en positiv kroppsuppfattning. Trots att en av artiklarna inte 

visade på ett lika tydligt samband är den generella bilden att kroppsuppfattningen påverkas 

positivt av naturvistelse i alla artiklar. Även om kroppen är ett fysiskt ting är vår uppfattning 

om den egna kroppen ett psykiskt fenomen som kan skilja mellan en positiv och negativ syn 

beroende på sinnesstämning och dagsform. Eftersom det saknas belägg för att naturvistelse 

skulle påverka kroppsuppfattningen negativt bör barn och ungdomar uppmuntras ännu mer att 

vistas utomhus och i naturen för att stärka deras kroppsuppfattning. Detta för att 

kroppsuppfattningen kan variera och för att de flesta märker att deras kroppsuppfattning 

förbättras av naturvistelse.     

 

Mutz et al. (2019) visar flera positiva effekter på det mentala välbefinnandet hos elever som 

konsumerar media tre timmar eller mer per dag. Flertalet barn och speciellt ungdomar 

konsumerar media mer än tre timmar per dag och klassas därför av Mutz et al. (2019) som 

personer som konsumerar media i hög uträckning. I och med detta innebär det att de flesta 

barn och ungdomar kommer få positiva effekter gällande mentalt välbefinnande. Detta 
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stämmer överens med det Faskunger (2020) påstår, att friluftsliv har positiva effekter på 

nästan samtliga individer. De barn och ungdomar som konsumerar media mindre än tre 

timmar per dag, får dock inga eller väldigt lite effekt på den sociala hälsa (Mutz et al, 2019). 

Detta skulle kunna användas som en ursäkt till att dessa elever inte behöver använda naturen 

som en källa till välbefinnande. Även om mentala effekter kanske inte är givna vid utevistelse 

för de elever som inte konsumerar media mer än tre timmar per dag, får de exempelvis sociala 

fördelar av att vistas i naturen. Detta gör att dessa elever inte bör uteslutas från 

utomhusvistelse och naturkontakt, eftersom de effekter som barn och ungdomar från av 

naturvistelse är flera. Varken resultatet eller den tidigare forskningen påstår att naturvistelse 

och friluftsliv har negativa effekter på barn och ungdomars mentala välbefinnande, även om 

effekterna kan vara obefintliga. Därför verkar friluftsliv inte göra någon skada att genomföra, 

utan snarare verkar det enbart finnas potentiella vinster med det ur ett generellt perspektiv. 

 

5.1.2. Aspekter att beakta vid undervisning i friluftsliv 

Trots att lärarna i Smith et al. (2016) är nöjda över kvaliteten deras onlineundervisning känner 

de fortfarande att eleverna missar mycket av det som utomhuspedagogiken handlar om, att 

vara på plats och möta olika problem och oförutsägbara händelser. Det må vara viktigt att 

besitta teoretiska kunskaper, men det som väger allra tyngst är kunskap genom erfarenhet, att 

vara på plats i naturliga miljöer är viktigt i denna typ av undervisning (Glyn, 2015; Paisley et 

al., 2008; Smith et al., 2016). Likaså Henderson (1990) betonade att vara på plats i och 

uppleva naturen för att kunna bli ett med naturen och därmed finna sig själv. Även Breivik 

(2021), som skriver om Arne Næss etiska riktlinjer för friluftsliv menar att det är viktigt att 

uppleva naturen på riktigt. Friluftsliv ska bedrivas genom handlingar genom en djup 

interaktion med naturen. Genom att vara på plats och få uppleva lär sig barn och ungdomar att 

värna om naturen och hur man behandlar den med respekt. Samtidigt får de även lära sig de 

positiva aspekterna av det naturen ger tillbaka och erbjuder (Breivik, 2021). Samtliga betonar 

vikten av att vara utomhus i en naturlig miljö vid bedrivande av friluftsliv. Å ena sidan är det 

inte särskilt konstigt att alla konstaterar att det är viktigt att befinna sig i en naturlig miljö vid 

friluftslivsundervisning, eftersom enligt Naturvårdsverkets definition begränsas friluftsliv till 

aktiviteter som genomförs utomhus. Å andra sidan skulle en kunna argumentera för att 

friluftsliv kan bedrivas på andra plaster, exempelvis kan ett tält eller stormkök sättas upp 

inomhus. Dock finns det anledningar till att inte räkna detta som friluftsliv, då den riktiga 

upplevelsen inte åstadkoms och kommer därmed inte ses som lika speciell eller värdefull som 
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Heras et al. (2019) observerat. Med andra ord behöver miljön tas i beaktning vid undervisning 

i friluftsliv, eftersom det annars enligt artiklarna och tidigare forskning inte bidrar till positiva 

effekter eller räknas under begreppet friluftsliv.  

  

Det verkar inte råda några större skillnader gällande vilka effekter utomhusundervisning och 

naturkontakt har på barn respektive ungdomar, utan båda grupperna gynnas av naturkontakt 

och rörelse utomhus på liknande sätt (Cataldi et al., 2021; Gustafsson et al., 2011; Latino et 

al., 2021; Rose et al., 2018). Det som skiljs åt är attityderna till utomhusmiljö och 

utomhusaktiviteter. Yngre barn är generellt mer positiva till naturen och utomhusmiljön samt 

har generellt mer motivation till lek utomhus (Stadler-Aldman, 2021). Detta syns även genom 

att barn generellt behöver mindre vägledning i naturen jämfört med ungdomar, då barnen 

förmodligen har en inneboende lust till naturen (Mårtensson et al., 2011). Det gäller att ta vara 

på barnens lust, positiva attityd och motivation till naturen eftersom Skolverket (1999) anser 

att det är viktigast. Som Backman (2004) skriver är det inte särskilt konstigt att ungdomar inte 

vill ägna åt friluftsliv, då det inte har någon naturlig dragningskraft. Deras låga aktivitet är 

därför inget konstigt. Att yngre barns deltagande i friluftsliv också har minskat de senaste 

åren, trots deras positiva attityd till det är dock konstigt. Att de minskade nivåerna för barn 

har skett kan tänkas bero på deras beroende av föräldrar samt skolans minskade undervisning 

i friluftsliv sedan 70-talet (Fredman et al., 2019; Svenning, 2000). Eftersom det minskande 

friluftslivet i skolan skett i alla åldrar är det rimligt att tiden i naturen minskat hos både barn 

och ungdomar. Däremot kommer det förmodligen vara lättare att aktivera barn i naturen 

jämfört med ungdomar, eftersom barnens attityd till naturen är bättre. Detta gör att 

friluftslivsundervisning med ungdomar kommer kräva en planering som motiverar dem till 

deltagande, medan friluftslivsundervisning med barn kommer kunna ske på ett annat sätt.  

  

Elever uttryckte att det var svårt att veta vilka lärdomar de tog med sig av naturupplevelser 

trots att de tyckte att upplevelsen var meningsfull (Heras et al., 2019; Zink & Burrows, 2008). 

Henderson (1990) skriver om hur människan kan lära känna sig själv i naturen och att detta 

kan vara meningsfullt och en lärdom i naturen. Det Heras et al. (2019) och Zink och Burrows 

(2008) observerar är därför till viss del motsägelsefullt, eftersom en meningsfull upplevelse 

alltid kan vara en lärdom även om den inte kan verbaliseras. Detta tyder på att upplevelser 

som inte går att sätta ord på inte räknas som giltig kunskap och blir därför underordnad 

kunskap som är verbaliserad och klargjord. Upplevelser som sker i naturen blir därmed 

underordnad andra kunskaper, eftersom eleverna inte kan säga vad de har lärt sig. Detta kan 
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förklara att friluftsliv enbart blir något som engagerade lärare genomför i tillräcklig grad som 

Svenning (2000) påpekar. Trots att friluftsliv nämns uttryckligen och tar upp en stor del av 

innehållet i ämnet idrott och hälsas styrdokument i både grund- som gymnasieskolan, får det 

stå tillbaka för annat innehåll med kunskaper som är lättare att klargöra och verbalisera. Detta 

är något som Backman (2011) och Mikaels (2018) också har märkt av, då lärarna i deras 

studier också uttrycker svårigheten och att de inte undervisar i friluftsliv tillräckligt mycket på 

grund av dess utmaningar. Att friluftslivet inte får några tydliga lärdomar som går att mäta 

förklarar alltså att de inte undervisas i det tillräckligt mycket, eftersom mätbar kunskap har en 

överordnad ställning.  

 

5.1.3. Utmaningar vid genomförande av friluftsliv i skolan 

Lärarna i Mikaels (2018) artikel ansåg att det är väldigt svårt att kunna veta vad friluftsliv är 

och att det råder delade meningar kring det. Fredman et al. (2008) är inne på samma spår, det 

finns stora oklarheter kring vad friluftsliv är och vad det inte är. Även aktiviteterna vandring i 

skog och fjällvandring som är de aktiviteter som flest är överens om att det ingår i friluftsliv, 

finns det fortfarande en relativt stor andel som inte anser att det är friluftsliv. 

Naturvårdsverkets definition av friluftsliv som lyder: "Friluftsliv är vistelse utomhus i natur- 

och kulturlandskap för välbefinnande och naturupplevelse utan krav på tävling" (u.å.) öppnar 

upp för oändligt med aktiviteter, men begränsar miljön. I och med urbaniseringen finns det 

väldigt många skolor som är placerade i städerna utan närhet till naturområden. Det försvårar 

för skolorna att följa Naturvårdsverkets definition av friluftsliv samt att uppnå Skolverkets 

kurs- och ämnesmål för idrott och hälsa. Bör definitionen omarbetas så att storstadsskolor får 

det lättare att ägna sig åt friluftsliv för att definitionen blir ännu bredare, även gällande miljö? 

Å ena sidan kan detta ses som ett sätt att minska tröskeln för lärare att kunna använda 

friluftsliv, utan att ställas inför praktiska utmaningar vid genomförande. Lärarna i Backman 

(2011) påpekar nämligen att den limiterade lektionstiden är ett av de största problemen och 

om friluftsliv kan bedrivas på skolgården blir tiden inte längre ett problem. Å andra sidan har 

flertalet artiklar påvisat att naturen är den faktorn som har störst effekt på barn och ungdomar 

och därför är det viktigt att friluftsliv bedrivs i den naturliga miljön och därmed blir en 

omdefinition inte möjlig (Barr-Wilson & Roberts, 2016; Glyn, 2015; Heras et al., 2019; Smith 

et al., 2016; Zink & Burrows, 2008; Zwart & Hines, 2022).  
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I både Paisley et al. (2008) och Stadler-Aldmans (2021) artiklar föredrar eleverna elevaktiv 

inlärning där de inte blir passiva lyssnare. De vill ha möjlighet till fria ramar, vara med och 

välja samt ta eget ansvar och testa ledarskap på egen hand. Då inkluderas eleverna i 

undervisningen vilket kan bidra med en positiv inställning till lärandet vilket leder till ett 

livslångt lärande. Skolverket (2004) samt eleverna i Paisley et al. (2008) och Stadler-Aldman 

(2021) är för elevaktiv inlärning, det vill säga att eleverna får vara med och påverka 

undervisningen samt att ta eget ansvar. Det borde innebära att lärarna inte behöver förbereda 

strikta planeringar. Samtidigt är det svårt att släppa eleverna fria när lärarna inte ens vet vad 

som ska läras ut (Harper & Obee, 2020; Mikaels, 2018). Dock kanske det viktigaste inte är 

vad som undervisas utan att eleverna får positiva upplevelser av naturen och då behöver man 

inte bekymra sig över att släppa eleverna fritt. Men det kan finnas andra faktorer till varför 

elever inte ska släppas. Det finns risk för skador och därför vågar inte pedagoger att släppa 

kontrollen eftersom dem är högst ansvariga över elevernas säkerhet. Flera anser dock att 

riskerna och konsekvenserna som naturen medför är viktiga att barn och ungdomar får möta. 

Det är bättre att eleverna får möta dessa under kontrollerade former där hjälp finns i närheten 

(Harper & Obee, 2020; Heras et al., 2019; Smith et al., 2016; Zink & Burrows, 2008). 

 

5.2. Metoddiskussion  

Alla metoder har sina för- och nackdelar, likaså systematiska litteraturstudier. Framför allt 

präglas litteraturstudier av att de måste basera sitt resultat på andras forskning. Styrkan med 

detta är att om flera studier konstaterar samma sak kan man vara relativt säker på att resultatet 

är givet. Svagheten är däremot att det inte går att garantera de studier man baserar sitt resultat 

på till hundra procent, utan en kvalitetsgranskning måste göras av varje artikel och inte ens då 

blir alla aspekter synliga. Vid val av peer-reviewed artiklar som vi valt, granskar andra 

forskare studiernas resultat och överväganden, likaså har detta gjorts av oss. Detta gör att 

kvaliteten av artiklarna har granskats i den mån som är möjlig. 

  

Denna studie inkluderar internationella artiklar och detta kan dels ses som en styrka, dels som 

en svaghet. Styrkan i detta är att om flera av artiklarnas resultat stämmer överens kan detta 

samband ses som väldigt starkt, eftersom det gäller oavsett sammanhang och kulturella 

erfarenheter. Svagheten med detta är att skolsystem och bilden av friluftsliv och 

utomhuspedagogik olika i olika länder och därmed kan studierna inte appliceras på andra 
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länder än det som forskades på. Alla artiklar överensstämde relativt i sina resultat, hade 

artiklarna däremot inte gjort det hade en exkludering av internationella studier behövts göras 

för att friluftsliv och utomhuspedagogik hade sett för olika ut i olika länder. Eftersom 

artiklarna överensstämde behövdes inte en exkludering göras och internationaliteten blir 

snarare en styrka än en svaghet.  

  

Både barn och ungdomar har analyserats i denna studie. En avgränsning där man valt antingen 

barn eller ungdomar hade kunnat gjorts för att uppnå ett mer precist och relevant resultat. Det 

som är intressant med att studera båda grupperna i samma studie är dock att man kan jämföra 

grupperna med varandra. Vissa artiklar specificerade ålder i sina studier, medan andra bara 

nämnde elever som grupp. Detta blev en begränsning i studien, eftersom det var svårt att finna 

tillräckligt många artiklar som forskade på antingen barn eller ungdomar. Här var vi tvungna 

bredda vår sökning genom att studera båda grupperna samtidigt, för att få tillräckligt med 

underlag för att dra slutsatser inom området. Av de artiklar som specificerade ålder var det 

inte tillräckligt många artiklar inom de bestämda åldersgrupperna för att vi skulle kunna dra 

specifika slutsatser om varje grupp. Detta blev en svaghet, eftersom grupperna i stället 

studeras synonymt med varandra. Däremot kunde tendenser till liknande resultat hos 

åldersgrupperna antas utifrån resultatets riktning. 

  

5.3. Studiens kunskapsbidrag  

Resultatet i denna studie kan vara av relevans för yrkesverksamma inom skolan. Främst är 

kunskapsbidraget riktat till lärare idrott och hälsa i och med ämnets friluftslivsinnehåll, men 

kan även användas av andra ämnen och i andra pedagogiska verksamheter. Eftersom resultatet 

visar hur friluftsliv, utomhusundervisning och natur kan påverka barn och ungdomar samt vad 

som är viktigt att ta i beaktning vid lärande utomhus, kan denna studie användas för att våga 

använda naturen som läroplats. Även för att göra hoppet från planering till genomförande 

mindre genom att visa att det viktigaste inte är aktiviteterna. I stället handlar det främst om att 

ta med eleverna till en naturlig miljö för att sedan utgå därifrån. Våga involvera eleverna och 

utgå från deras önskemål och fantasi. 

  

Även om de mentala effekterna inte var särskilt tydliga visar studien att friluftsliv har positiva 

effekter på exempelvis gemenskap och kroppsuppfattning. Studien visar även att effekter kan 
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dröja innan de märks, och att de avtar om inte friluftsliv sker kontinuerligt. Det borde medföra 

en tanke hos blivande och verksamma lärare att genomföra friluftsliv under alla årstider, dels 

för att dess effekter ska bli synliga, dels för att fler ska få upp ögonen för friluftsliv.  

  

Alla barn (7–13 år) och ungdomar (13–25 år) ägnar sig inte åt föreningsidrott eller andra 

fysiska aktiviteter på fritiden. Däremot kan friluftsliv vara en aktivitet som passar dessa 

personer, dock kräver det att någon öppnar upp ögonen för dem. Skulle den gruppen av barn 

och ungdomar som inte fångas upp av föreningsidrott eller egen träning i stället fångas upp av 

friluftsliv skulle det förbättra folkhälsan både fysiskt och psykiskt. Därför är det viktigt att 

lärare inom idrott och hälsa med hjälp av andra lärare bedriver friluftsliv i sin undervisning, 

ger positiva upplevelser, lär ut tekniker och andra kunskaper till eleverna för att kunna bedriva 

friluftsliv på fritiden. 

 

 

6. Slutsatser 
Resultatet visar att de effekter som friluftsliv har på barn och ungdomar varierar. Sociala 

kompetenser var något som gynnades av att vara i naturen, även det kognitiva i form av 

minnet påverkades i positiv bemärkelse. Däremot hade friluftsliv en svag påverkan på de 

mentala aspekterna och välbefinnande, förutom kroppsuppfattning som tydligt förbättrades. 

Dessutom hade friluftsliv en positiv effekt i form av att barn och ungdomar inte behövde veta 

exakt vad de lärt sig för att det skulle kännas meningsfullt. 

  

De aspekter som är viktiga att beakta är att barn och ungdomar, särskilt de yngre, vill vara 

aktiva samt ha utrymme för fri lek i hög fart och fantasi. För att naturen ska medföra positiva 

effekter över lång tid är det viktigt att barn och ungdomar kontinuerligt får vistas i naturen, 

annars avtar de positiva effekterna snart. Den viktigaste aspekten handlar inte om vilka 

aktiviteter som genomförs utan om att barn och ungdomar vill vara i naturens fysiska miljö, 

det medför bland annat att aktiviteter uppskattas mer. 

  

Utmaningarna som finns är bland annat styrdokumenten som kan både vara krävande i form 

av mål och centralt innehåll samtidigt som de kan vara otydliga utan specifika riktlinjer vilka 

aktiviteter undervisningen ska bestå av. Även resurser som skolans läge och ekonomi 
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påverkar förutsättningarna. Tid är också något som hindrar pedagoger från att genomföra 

friluftsliv. Pedagoger vågar heller inte utsätta barn och ungdomar för de risker som naturen 

och friluftsliv innebär dels för att undvika skador, dels konsekvenserna det skulle innebära för 

pedagogerna själva då de är ansvariga. 
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* Artiklar som ingår i resultatet 
 

7.1. Bilagor 

Bilaga 1: Sökmatris 

Sökning 
Sökmotor  

Sökord Fritext/Ämnesord  Begränsning Träffar Urval 1 
efter 
läsning 
av 
rubriker 

Urval 2 
efter 
läsning 
av 
abstract 

Urval 
3 
valda 
artiklar 

#1 
SportDiscus 
12 april 2022 

Friluftsliv Academic journal, 
2015-2022, Peer 
reviewed 

13 4 1 1 

#2 
SportDiscus 
12 april 2022 

Outdoor education AND 
Strategies 

Peer reviewed 28 7 2 1 

#3 
SportDiscus 
13 april 2022 

Find similar results: Key 
Area of Learning: Outdoor 
Education. AND "outdoor 
education" AND "physical 
education" AND opportun* 

Peer reviewed  22 11 6 2 

#4 
SportDiscus 
13 april 2022 

Outdoor education AND 
Physical education AND 
Adolescents 

Academic journals, 
Peer reviewed, 
2012-2022 

46 10 3 1 

#5 
SportDiscus 
19 april 2022 

Outdoor education AND 
Physical education AND 
Learn 

Peer reviewed 21 3 1 1 
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#6 
SportDiscus 
19 april 2022 

Outdoor education AND 
Physical education AND 
Effect 

Peer reviewed 186 20 4 1 

#7 
ERIC(EBSCO) 
20 april 2022 

Outdoor recreation AND 
Teach 

Peer reviewed 43 5 2 2 

#8 
SportDiscus 
20 april 2022 

Outdoor education AND 
Enviromental OR Adventure 

Academic journals, 
Peer reviewed, 
2017-2022 

306 12 4 1 

#9 
ERIC(EBSCO) 
20 april 2022 

Outdoor adventure 
education 

Academic journals, 
Peer reviewed, 
2012-2021 

356 8 3 3 

#10 
DiVA 
26 april 2022 

Outdoor adventure 
education 

Forskningspublikati
oner, Artikel i 
tidskrift, 
Refereegranskat 

26 5 3 2 

#11 
ERIC(EBSCO) 
26 april 2022 

Hitta liknande resultat som: 
Outdoor Adventure 
Education for Children in 
Scotland: Quantifying the 
Benefits Outdoor adventure 
education 
AND Outdoor 

Peer reviewed, 
2020-2021 

63 4 2 2 

#12 
ERIC(EBSCO) 
27 april 2022 

Outdoor adventure 
education AND Physical 
education AND Outdoor 
education 

Academic journals, 
Peer reviewed 

166 8 5 1 

#13 
ERIC(EBSCO) 
27 april 2022 

Outdoor adventure 
education AND Teaching 

Academic journals, 
Peer reviewed  

145 7 3 1 

#14  
ERIC(EBSCO) 
3 maj 2022 

"outdoor education" AND 
"physical education" AND 
pedagogy 

Peer reviewed  17 4 2 1 

 

Bilaga 2: Artikelmatris 

Författare Titel Land, 
Årtal 

Syfte Metod, 
Analys 

Urval, 
Bortfall 

Summering av resultat 

Backman, 
Erik 

What 
controls 
the 
teaching of 
friluftsliv? 
Analysing 
a 
pedagogic 
discourse 
within 

Sverige 
 
2011 

Analyse how 
the pedagogic 
discourse for 
teaching 
friluftsliv in 
Swedish 
schools can 
influence the 
PE teachers’ 
control of the 

Kvalitativ 
intervjustu
die  

12 lärare 
i idrott 
och 
hälsa, 7 
män, 5 
kvinnor.  

Det undervisas inte 
tillräckligt inom friluftsliv 
sett till dess ställning i 
styrdokumenten. Lärarna 
tar själva på sig en stor del 
av ansvaret men önskar 
också en större tydlighet 
om vad och hur det ska 
undervisas. Det finns olika 
möjligheter och resurser 
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Swedish 
physical 
education 

teaching 
practice. 
Further, 
alternative 
outdoor 
discourses in 
relation to the 
achievement 
of national 
aims for 
friluftsliv in 
Swedish PE 
will be 
discussed 

för att bedriva friluftsliv i 
skolan, förutom material, 
skolans positionering och 
pengar så är tid en väldigt 
viktig faktor. 60 minuter 
anses som för lite att 
bedriva friluftsliv inom. 
Risker är också något som 
håller vissa av lärarna 
borta från att undervisa i 
friluftsliv.  

Barr-
Wilson, 
Susie K. & 
Roberts, 
Nina S. 

Adolescent 
Girls and 
Body 
Image: 
Influence 
of 
Outdoor 
Adventure 
on Healthy 
Living  

USA 
 
2016 

Explore the 
effects of 
GirlVentures, 
Inc.´s outdoor 
adventure 
programs on 
body image in 
adolescent 
girls.  

Kvantitativ 
och 
kvalitativ  
enkätstudie 

17 
gymnasie
elever 
från 
GirlVent
ures, Inc., 
mellan 
11 och 14 
år vid 
påbörjat 
test 
 
Bortfall 
på 4 då 
det var 
13 av 17 
som 
deltog 
   

Alla deltagare fastslog att 
programmet hade positivt 
inflytande på deras 
kroppsuppfattning under 
tiden som kursen pågick. 
Majoriteten upplevde att 
deras kroppsuppfattning 
förbättrades under 
resterande studier också, 
även om detta inte gällde 
alla. Speciellt hade naturen 
en gott inflytande på deras 
kroppsuppfattning, där 12 
av 13 beskrev naturen som 
ett positivt inflytande.  

Bonavolon
tà, 
Valerio., 
Cataldi, 
Stefania., 
& 
Fischetti, 
Fransesco 
 
  

Changes in 
body 
image 
perception 
after an 
outdoor 
physical 
education 
program.  

Italien 
 
2021 

Investigate the 
effects of an 
outdoor 
physical 
education 
program of 
twelve weeks 
on body image 
perception and 
on body 
dissatisfaction 
in youngsters 
compared to 
peers who 
attended 
regular classes 
in an indoor 
setting.  

Kvantitativ 
experiment
ell studie 

46 elever 
 
Inget 
bortfall 

Samtliga data skiljde sig 
inte nämnvärt mellan de 
två grupperna innan 
genomförandet. Efter 
genomfört test sjönk 
värdena betydligt hos 
gruppen med 
utomhusprogrammet både 
gällande CDSR och BSQ-
14. Gruppen med det 
traditionella programmets 
värden sjönk marginellt.  

Cataldi, 
Stefania., 
Bonavolon
tà, Valerio. 
& 

Starting a 
sport as 
outdoor 
education 
in infancy: 

Italien  
 
2021 

Analyse the 
relationship 
between active 
motor play in 
school-aged 

Kvantitativ 
experiment
ell studie  

20 
skolbarn 
8-10 år, 
10 flickor 

Ingen signifikant skillnad 
observerades i 
kontrollgruppen i de tre 
olika testerna mellan före 
och efter  
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Fischetti, 
Fransesco 

orienteerin
g, visual 
spatial 
memory 
for 
empowerin
g school 
learning 

children and 
cognitive 
development 
in line with 
recent studies 

och 10 
pojkar. 
 
Inget 
bortfall  

genomfört experiment. För 
den experimentella 
gruppen syntes 
signifikanta skillnader i 
resultat, där de presterade 
bättre än innan genomfört 
experiment.  

Fägerstam, 
Emilia 

High 
school 
teachers' 
experience 
of the 
educational 
potential of 
outdoor 
teaching 
and 
learning  

Sverige 
 
2013 

Explore how 
teachers from 
different 
disciplines 
have 
experienced 
the educational 
potential of 
regular school-
based outdoor 
teaching and 
learning in a 
Swedish junior 
high school. 
The study also 
aims to 
compare the 
teachers’ 
perceptions of, 
and attitudes 
to, school-
based outdoor 
teaching and 
learning before 
and after one 
year of 
practicing 
outdoor 
teaching.  

Kvalitativa 
longitudine
lla 
fallstudier  

12 lärare Elevernas deltagande och 
interaktioner med varandra 
ökade, det verkade som att 
naturen fick tysta och 
blyga elever att ta mer 
plats något som inte ett 
vanligt klassrum gör. 
Dessutom blev gränserna 
mellan högpresterande och 
lågpresterande elever 
mindre tydliga. Det var 
även enklare för eleverna 
att samarbeta i 
konstellationer de 
vanligtvis inte ingår i. 
Relationen mellan elever 
och lärare blev bättre när 
den hierarkiska strukturen i 
klassrummet inte fanns 
kvar, elever och lärare 
närmade varandra på ett 
avslappnat sätt. Elevernas 
motivation till att lära sig 
var också synnerligen 
högre utomhus än i 
klassrummet. 

Glyn, 
Thomas 

Signature 
pedagogies 
in outdoor 
education 

Australi
en 
 
2015 

Shulman’s 
concept of 
signature 
pedagogies is 
used to 
explore the 
types of 
teaching and 
learning that 
are 
fundamental to 
developing 
outdoor 
education 
teachers who 
are able to 
think, perform 
and act with 
integrity. 

Kvalitativa 
semi-
strukturera
de 
intervjuer 
och 
personliga 
erfarenhete
r 

6 lärare 
friluftsliv
slärare 

Det fanns en stark 
överensstämmelse om att 
praktiskt fältarbete är den 
vanligaste 
utomhuspedagogiken och 
det är även denna som gör 
det effektivt och 
uppskattat. Praktiskt 
fältarbete gör att 
kunskapen ses som 
användbar och relevant, de 
engagerar elever och 
verkliggör konsekvenser. 
Specifikt för 
utomhuspedagogik i 
friluftsliv är att studenterna 
är nyckeln till lärdom och 
kunskap.  
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Gustafsson
, Per E., 
Szczepans
ki, 
Anders., 
Nelson, 
Nina., & 
Gustafsson
, Per A. 

Effects of 
an outdoor 
education 
interventio
n on the 
mental 
health of 
schoolchild
ren  

Sverige 
 
2011 

Examining the 
effects of an 
outdoor 
educational 
intervention on 
the mental 
health of 
school 
children. The 
second aim 
was to 
examine if the 
impact of the 
intervention 
was dependent 
of gender.  

Kvantitativ 
enkätstudie 

793 
elever 
ingick i 
studien 
 
230 
elever 
fullförde 
studien 
genom 
att svara 
på 
frågefor
mulären 
båda 
gångerna 

Vid första anblick såg det 
ut som att programmet 
hade en positiv inverkan 
på elevernas hälsa. Men 
när man tittade i en helhet 
och tid i skolan så visade 
det sig att det knappt hade 
någon påverkan på 
elevernas mentala hälsa.  

Harper, 
Nevin J. & 
Obee, 
Patricia. 

Articulatin
g outdoor 
risky play 
in early 
childhood 
education: 
voices of 
forest and 
nature 
school 
practitioner
s 

Kanada 
 
2020 

Explore FS 
practitioners’ 
articulation of 
risk in Early 
Childhood 
Education 
(ECE) 
settings, 
pedagogical 
practices 
pertaining to 
risk and how 
practitioners 
navigate 
tensions 
between 
regulating 
bodies’ 
policies that 
limit risky 
play and 
idealized 
practice.  

Kvalitativ 
intervjustu
die 

10 lärare, 
2 män, 8 
kvinnor 
 
Inget 
bortfall 

För det mesta upplevde 
lärarna att riskfyllda lekar 
innebar risk för skada, 
fysiskt, socialt och 
känslomässigt. För att 
förhindra skador uttryckte 
8 lärare att bevaka och lära 
känna elevers kapacitet att 
hantera deras egen 
säkerhet. Riskfylld lek 
sågs också som en viktig 
inlärningsprocess av alla 
lärare. Lärarna uttryckte att 
riskfylld lek och policys 
står i kontrast till varandra, 
och att de står i konflikt i 
att följa policys samtidigt 
som hälsosam utveckling 
ska gynnas.  

Heras, 
Raquel., 
Medir, 
Rosa M. & 
Salazar, 
Olga 

Children’s 
perceptions 
on the 
benefits of 
school 
nature field 
trips 

Spanien
  
 
2019 

Contribute to 
the literature 
related to 
outdoor 
learning in 
nature by 
focusing on 
children’s 
voices 

Kvalitativ 
fokusgrupp
sintervju 

22 elever, 
11-12 år, 
12 
flickor, 
10 
pojkar  

Positiva känslor uppstod 
för samtliga av att vara i 
kontakt med naturen och 
observera vackra landskap, 
men också genom 
oförutsägbara eller 
oväntade situationer. Trots 
att vissa saker upplevts 
som obehagliga var de 
övergripande minnena 
positiva. Sociala aspekter 
som gruppsammanhållning 
med klasskamrater 
förbättrades. Eleverna som 
grupp upplevde att de hade 
lärt sig mycket och att 
resan var meningsfull, men 
de hade svårt att 
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verbalisera och klargöra 
vad de lärt sig.  

Hovey, 
Kate., 
Foland, 
Jody., 
Foley, 
John T., 
Kniffin, 
Mike., & 
Bailey, 
JoEllen. 

Predictors 
of Change 
in Body 
Image in 
Female 
Participant
s of an 
Outdoor 
Education 
Program  

USA 
 
2016 

Examine body 
image among 
female 
participants of 
an 
outdoor 
education 
program and 
examine the 
influence, 
positive or 
negative, that 
this course has 
on body 
image.  

Kvantitativ
  
enkätstudie 

28 
kvinnor, 
20-24 år 
 
Inget 
bortfall 

Bedömning om sitt 
utseende och jämförelse av 
detta med andra ökade 
mest åt en bättre bild. 18 
respektive 19 deltagare 
ökade sina pretest till 
posttestresultat. De största 
minskningarna av resultat 
mellan pre- och posttest 
var Fitnessorientering och 
Hälsoorientering, där 14 
elever minskade sitt 
resultat för båda 
kategorierna. Medelvärdet 
för kroppsuppfattningen 
efter test var 26,07, vilket 
blev en ökning med 0,23 
poäng. Individuellt 
förbättrades 19 deltagares 
poäng, nio deltagares 
poäng gick ner och ingen 
av deltagarnas poäng 
förblev desamma. 

Latino, 
Francensca
., De 
Candia, 
Michelle., 
Morano, 
Milenia., 
& 
Carvutto, 
Roberto 

The impact 
of an 
extracurric
ular 
outdoor 
physical 
activity 
program on 
long-term 
memory in 
adolescent 
during 
COVID-19 
pandemic 

Italien 
 
2021 

Investigate the 
relationship 
between an 8-
week 
extracurricular 
outdoor 
physical 
activity 
program on 
long-term 
memory. 

Kvantitativ 
experiment
ell studie  

40 friska 
16-17 
åringar, 
24 män, 
16 
kvinnor 
 
Inget 
bortfall 

Gruppen som genomförde 
utomhusprogrammet fick 
bättre poäng för kognitiv 
förmåga efter testet än 
innan testet. För 
kontrollgruppen skedde 
ingen signifikant skillnad 
mellan testen.  

Mikaels, 
Jonas  

Becoming 
a Place-
Responsive 
Practitioner
: 
Exploratio
n of an 
Alternative 
Conception 
of 
Friluftsliv 
in the 
Swedish 
Physical 
Education 
and Health 
Curriculum 

Sverige
  
 
2018 

Explore the 
educational 
potential of a 
place-
responsive 
approach for 
teaching and 
learning in 
Swedish 
school-based 
friluftsliv in a 
seventh thru 
ninth grade 
context.  

Kvalitativ 
intervjustu
die 

8 lärare 
som 
undervisa
r från 
mellan 
årskurs 7 
och 9. 6 
manliga 
och 2 
kvinnliga
. 

Alla lärare är överens om 
att fritid skiljer sig från 
sport, fritidsliv handlar 
mycket om fritid och 
rekreation. Alla har 
exempel på aktiviteter som 
friluftsliv men har svårt att 
definiera vad det är. 
Styrdokumenten är 
otydliga om vad man ska 
undervisa i inom 
friluftsliv. Genom studien 
upplevde lärarna att de fick 
upp ögonen för att bedriva 
friluftsliv i och nära 
skolan, man måste inte ta 
sig långt bort. 
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Mutz, 
Michael., 
Müller, 
Johannes., 
& Göring, 
Arne 

Outdoor 
adventures 
and 
adolescents
’ mental 
health: 
daily 
screen time 
as a 
moderator 
of changes  

Tysklan
d 
 
2019 

To look at the 
potential 
benefits of 
outdoor and 
adventure 
programs for 
countering 
negative 
mental health 
impacts of ST.  

Kvalitativ 
experiment
ell studie 

110 
elever 
varav  
108 
elever 
fick 
tillåtelse 
av 
föräldrar 
 
76 elever 
fyllde i 
identifika
tionskode
rna rätt 
och 
deltog i 
studien 
helt och 
hållet 

Samtliga elever upplevde 
minskad stress men 
effekterna var störst hos de 
som vanligtvis konsumerar 
mycket media. Dessa 
elever hade också störst 
ökning i 
livstillfredsställelse och 
glädje.  

Paisley, 
Karen., 
Furman, 
Nathan., 
Sibthorp, 
Jim., & 
Gookin, 
John 

Student 
Learning in 
Outdoor 
Education: 
A Case 
Study 
From the 
National 
Outdoor 
Leadership 
School  

USA 
 
2008 

Explore the 
mechanisms 
through which 
student 
learning 
occurs at the 
National 
Outdoor 
Leadership 
School.  

Kvantitativ 
enkätstudie 
med en 
kvalitativ 
fråga som 
lades 
mycket 
vikt på 

Cirka 
2000 
personer 
deltog. 
1200 
personer 
svarade 
inte på 
den 
kvalitativ
a frågan. 
441 
personer 
gav 
användba
ra svar på 
den 
frågan.  

Flest elever, 39% ville lära 
sig utomhuskunskaper 
genom domänet 
studentorienterat, att själva 
erfara, följt av 19% som 
ville testa själva utan 
handledning.  
 
För att lära sig ledarskap i 
naturen ville 24% 
respektive 17% testa på att 
kliva in i ledarroll 
respektive själva erfara 
genom studentaktivitet 
under tiden. 
 
Omdömesförmåga, 
smågruppsbeteende och 
komminikationsföråga 
lärdes bäst ut, 34%, 37% 
respektive 38% genom 
studentdeltagande under 
tiden.  

Rose, 
Lauren., 
Williams, 
Ian R., 
Olsson, 
Craig A., 
& Allen, 
Nicholas 
B. 

Promoting 
Adolescent 
Health and 
Well-Being 
Through 
Outdoor 
Youth 
Programs: 
Results 
From a 
Multisite 
Australian 
Study  

Australi
en 
 
2018 

Examine the 
extent to 
which 
participation in 
structured 
outdoor 
programs  is  a
ssociated  with
  improvement
s  in  adolesce
nt  health  and  
well-being 

Kvantitativ 
enkätstudie
  

13-17 år, 
tre olika 
skolor 
som 
gjorde 
olika 
aktivitete
r. 
 
Bortfall 
55%, 
30%, 
39% från 

Efter genomfört projekt 
upplevde alla studenter 
minskad nivå av rädsla och 
oro. Självförmågan (self-
efficacy) var också 
generellt hög för alla. 
Anknytning till vänner var 
högre än anknytning till 
andra. Varken aggression 
eller depression hade 
signifikanta kontraster 
innan och efter. Mellan tid 
1 och tid 2 syntes inte 
alltid signifikant skillnad, 
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de olika 
skolorna   

utan skillnaden syntes först 
tid 3, efter fullgjort 
genomförande.  

Scrutton, 
Roger A. 

Outdoor 
adventure 
education 
for 
children in 
Scotland: 
quantifying 
the benefits 

Skottla
nd 
 
2014 

Obtain 
quantitative 
evidence that 
might mitigate 
the current 
difficulty with 
funding OAE 
for school 
pupils in 
Scotland 

Kvantitativ 
enkätstudie 

360 
elever i 
experime
ntell 
grupp 
150 
elever i 
kontrollg
rupp 
 
10- till 
12-
åringar 

Utomhusutbildningen på 1 
vecka hade ökat elevernas 
personliga och sociala 
färdigheter. Däremot hade 
dessa färdigheter 
försvunnit 10 veckor efter 
utbildningen. 

Smith, H. 
A., 
Dyment, J. 
E., Hill, 
A., & 
Downing, 
J. 

‘You want 
us to teach 
outdoor 
education 
where?’ 
Reflections 
on teaching 
outdoor 
education 
online  

Australi
en  
 
2016 

Explore, 
through an 
(auto)ethnogra
phic approach, 
the 
implications of 
using the 
online space as 
a pedagogical 
medium for 
designing a 
course of 
study, 
delivering the 
content and 
developing 
assessment 
tasks for 
tertiary 
outdoor 
education 
courses.  

Kvalitativ 
intervjustu
die 

2 
lektorer  

Lärarna känner stolthet 
över att ha hög kvalitet på 
sin undervisning och även 
om onlineundervisning 
erbjuder en del möjligheter 
så finns det också en hel 
del problem när det 
kommer till friluftsliv. I 
onlineundervisningen finns 
det en brist på ovissa och 
plötsliga händelser som 
kräver att man löser dem 
när de uppstår, vilket en av 
lärarna saknar. Friluftsliv 
handlar mycket om 
erfarenhet och kopplas 
ihop med vissa typer av 
platser, detta går inte att 
förmedla online utan måste 
upplevas på egen hand.  

Stadler- 
Aldman, 
Ulrike  

Indoors 
and 
Outdoors: 
schoolyard
s as 
learning 
and 
playing 
opportuniti
es  

Italien 
 
2021 

Highlight what 
transformation
al processes 
can take place 
in schoolyards 
and outdoor 
areas, 
considering 
that they are 
educational 
spaces. 

Kvantitativ 
Enkätstudi
e 

Elever 6-
18 år, 
3952 
flickor, 
4203 
pojkar 
 
368 
lärare, 
273 
primary 
school, 
79 
secondar
y school 
 

Flickor föredrar generellt 
lugna aktiviteter, medan 
pojkar generellt föredrar 
fartfyllda aktiviteter som 
innehåller fysisk aktivitet. 
Äldre elever föredrar mest 
ensamaktiviteter och lugna 
aktiviteter och är även 
generellt mer missnöjda 
med skolgården än yngre 
barn.  
 
För att utveckla skolgården 
önskar flickor, speciellt 
äldre, viloplatser. Pojkar 
önskar framför allt 
områden för action, men 
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Bortfall: 
91 elever, 
9 lärare  

denna önskar minskar med 
äldre ålder.   

Zink, 
Robyn., & 
Burrows, 
Lisette. 

‘Is what 
you see 
what you 
get?’ The 
production 
of 
knowledge 
in-between 
the indoors 
and the 
outdoors in 
outdoor 
education 

Nya 
Zeeland 
 
2008 

Examine how 
this presumed 
indoors/outdoo
rs distinction 
works to make 
particular 
assumptions 
about what 
and how 
students learn 
in outdoor 
education 
appear 
coherent and 
plausible while 
excluding 
possibilities of 
alternative 
student 
learning in this 
field. 

Kvalitativ 
observation
sstudie 
som 
kompletter
as med en 
intervju 

Lärare 
och 400 
flickor, 
7-13 år 

I naturen får eleverna 
möjlighet att få “riktig” 
feedback. Konsekvenserna 
blir mer meningsfulla i 
naturen än inomhus, vilket 
läraren tycker gör att 
feedbacken blir 
riktig.  Eleverna upplevde 
att deras ansvar samt deras 
valmöjligheter i naturen 
ökade. Däremot uppfattade 
eleverna inte alltid att de 
lärt sig var självklart eller 
att valen de fick göra var 
mer meningsfulla än andra 
skolerfarenheter. 
Problemen som uppstod i 
naturen upplevdes som 
simpla och direkta 
eftersom de skedde på en 
neutral plats, på ett sätt 
som de inte var inomhus. 
Vid fysiska ansträngningar 
i naturen upplevde 
eleverna att de förtjänade 
att njuta och kunde därför 
uppskatta naturen mer än 
om de inte behövde 
anstränga sig. Boende i tält 
gjorde att eleverna 
upplever platsen som mer 
avlägsen och exotisk.  

Zwart, 
Ryan., & 
Hines 
Ryan. 

Communit
y Wellness 
and Social 
Support as 
Motivation 
for 
Participatio
n in 
Outdoor 
Adventure 
Recreation 

USA 
 
2022 

Show how 
outdoor 
adventure 
recreation 
(OAR) has and 
continues to 
support social 
connection and 
sense of 
community, 
focusing on 
the important 
role that it has 
in generating 
positive 
outcomes 
for 
participants’ 
health and 
wellness in the 
process.  

Kvantitativ 
enkätstudie 
med ett 
fåtal 
telefoninter
vjuer 

Fråga 
100 från 
varje 
studerad 
aktivitet. 
 
Av 100 
tillfrågad
e inom 
varje 
grupp var 
62%, 
51%, 
42% 
villiga att 
göra 
intervju. 
Slumpmä
ssigt 
valda 33 
personer 
av dessa 

Det som var viktigast för 
paddlarna och cyklisterna 
var att utföra sin aktivitet i 
en naturlig miljö, det var 
samtidigt näst viktigast hos 
bergsklättrarna. I stället 
var det viktigaste för 
bergsklättrarna det sociala 
umgänget i samband med 
aktiviteten, om man 
utförde aktiviteten 
tillsammans med kompisar 
så var det alltid roligt. 
Aspekten om det sociala 
umgänget var även viktigt 
hos paddlarna och 
cyklisterna. Samtliga 
motiverades av att lösa 
problem och jobba 
tillsammans med andra. 
Aktiviteterna bidrog till 
den fysiska hälsan medan 
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studerade
s, 13 
mountain
bike, 10 
klättrare, 
10 
bakvatten 
paddlare. 
8 
kvinnor, 
25 män 

att genomföra aktiviteterna 
tillsammans med andra 
bidrog till den sociala 
hälsan. 
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